eius pposito in somnis apparuit. et loca singula vbi queq; edificari debuerent subtiliter designavit. Cum autem vniioni fidem non daret. et adhuc ipsum expectarent. tandem ad eum reveri dixerunt. Expectauimus patrem ut venires sicut promiseras. nec veniam. Qui ille. Quare fratres ista dicitis. Nunquid non vobis apparui. et loca singula designavi. ut et sicut per visionem vidistis omnia ordinate. Non longe ab eius monasterio due sanctimoniales femme ex nobili genere erant. que longam non restrinquebat. sed cum qui eis perat incautis sermonibus sepe ad iracundiam provocabat. Qui cum hoc viro dei retulisset. mandauit eis dicens. Restrингite linguam vestram. alioquin excōmunicabo vos. Quam excōmunicatōis sententiā non proferēdo intulit sed intētādo. Ille autem nibil mutare. intra paucos dies defūcte sunt. et in ecclesia sepelte. Vbi dum missē celebrarentur. et diaconus ex more diceret. qui non communicat exeat foras. Nutrix eamque per eis semper oblatōem offerebat eas de sepulcris suis p̄gredi et exire eccliam videbat. Unq; sancto benedicto nunciatum esset. ille manu sua oblatōem dedit. dicens. Ite. et hanc oblatōem pro eis offerte. Et ulterius excōmunicate non erunt. qd cum factum fuisset. et diaconus ex more clamaret. ab ecclesia decetero exire vise non sunt. Monachus quidā cum ad visitandos parentes exisset sine benedictōe. et ea die qua ad eos puenit defunctus fuisset. et sepultum semel et bis terra reieccisset. parentes eius ad eum venerūt. et ut ei suā benedictōem impenderet rogauerūt. Qui corpus domini accipiens ait. Ite et hoc sup pectus eius ponite. cūq; sic sepulture tradite. Quod cum factum fuisset. sepultū corpus terra retinuit. nec ultra proprie cit. Quidam monachus in monasterio manere non valens. viro dei timi institutu donec ipsum iratus abire p̄misit. qui mox ut de monasterio exiit. apto ore draconem in itinere inuenit. quem cum devorare vellet. clamauit dicens. Currite currite. quod draco iste vult me devorare. Curantes autem fratres. draconem minime inuenierūt. sed trementē et palpavantes monachum ad monasterium reduxerūt. Qui statim p̄misit se nūq; de monasterio recessus. Quodam tpe dum totam illā pruinciam fames valida occuparet. et vir dei omnia que inuenire potuerat egentibus tradidisset. ita qd nihil in monasterio preter modicūm olei in vase vitro remansisset. iussit cellarario ut illud modicūm olei cuidam egenti daret. Ille vero impantem audiuit. sed implere contempsit. eo qd nihil olei fratribus remanebat. Quod ut vir dei compit vas vitreum cum oleo per fenestrā. pūci iussit. ne quid in monasterio per inobedientiam remaneret. Projectū itaq; vas cum supra ingentia laxa cecidisset. nec vas fractum. nec oleum est effusum. Quod ille leuari iussit. et dari integrum postulanti. Monachum autem illum de inobedientia et diffidentia increpans. se in ordinem dedit. et continuo quoddam magnum dolium qd ibi

LXXIX.

erat oleo plenum fuit quod adeo excreuit. ut per pavimentum affluere videretur. **D** Quadam vice ad visitandum sororem suam descendebat. Cum autem ad mensam federet rogauit eum ut secum illa nocte maneret. Cui cum ille nullatenus acquiesceret. illa caput in manib[us] domini rogatura inclinavit. **Q**uinque caput levasset. tanta coruscatio[n]is et tonitruis virtus. Tantaq[ue] inundatio pluviae erupit. ut nec quidem pedem mouere posset. cum tamen ante serenitas mira esset. Illa enim quod lacrimarum fluviis fudit. serenitatem aeris ad pluviam cōuertit et traxit. **C**ui vir dei contristatus ait. **M**arcat tibi oportens deus soror. quid est quod fecisti. **C**ui illa. **R**ogauit te. et audire noluisti. rogaui dominum et exaudiuit me. **D**odo ergo egredere si potes. **T**icq[ue] factum est ut totam illam noctem puigiles ducerent. atq[ue] p[ro] sacra eloquia sese vicaria relat[io]ne satiarent. **N**unc ecce post triduum cum ille ad monasterium redisset. eleuatis oculis aiam sororis sue in specie columbe celi secreta penetrantem aspergit. **Q**ui mox corpore eius ad monasterium iussit deferri et in monumento quod sibi parauerat collocari. **Q**uadam nocte dum p[ro] fenestram conspiceret et dominum exoraret. vidit fulam lucem desuper cunctas noctis tenebras effugasse. **H**ubito autem ois mundus velut sub uno solis radio collectus ante oculos eius ad ductus est. ibique aiam germani ep[iscop]i capuam ad celum deferri videt. manifeste postea copit quod eadem hora a corpe migravit. **D**odec anno quo de hac vita erat exiturus obitus sui diem fratribus denunciavit. **A**nte sextum vero diem sui exitus sibi apiri sepulchrum iubet. **Q**ui mox fabibus correptus cum p[ro] singulos dies languor ingraueceret. sexto die in oratorium portari se fecit. ibique exitum suum dominici corporis et sanguinis p[re]ceptione muniuit. **A**tq[ue] inter discipulorum manus imbecillia membra sustentata. erectis in celum manib[us] stetit. et ultimum spiritum inter verba orationis efflavit. **I**psa autem die qua vir dei migravit ad Christum duobus fratribus unum in cella moranti. alteri longe posito reuelatio eadem monachis strata est. **V**iderunt namque viam lucidam pallius stratam. ac innumeris coruscantem lampadibus a cella beati benedicti versus orientem ad celum tendentem. **C**ui venerando habitu vir desuper clarus assistens. cuius esset via quam cernerent inquisivit. **Q**ui cum nescire se dicerent. ait. **H**ec est via qua dilectus vir dei benedictus celum ascendit. **S**epultus vero est in oratorio sancti iohannis baptiste. quod destructa ara apostolis ipse construxit. floruit circa annos domini. d. xviii. tempore Iustiniani senioris.

XLIX.

De sancto patricio

Atricius qui cepit circa annos domini. ccxxx. duos scotorum regi. **A** de cristi passione predicaret. stans ante eum et appodians se super ferulam quam manu tenebat. et casu pedi regis supposuerat. cum aculeo pedem perforavit. **N**ex vero credes sanctum episcopum ex

industria hoc facere. et se aliter fidem christi non posse suscipe nisi sim illa
pro Christo pateretur patienter iustinuit. Sanctus hoc tandem intelligens,
oblitus et precibus regem sanavit. ac toti puincie obtinuit quod nullum
venenosum animal ibidem possit vivere. Quod non solum obtinuit immo
etiam ligna et coria illius regionis contraria ut dicitur sunt veneno.

¶ Quidam vir ouem vicini sui furatus fuerat et mederat. Et cum
vir sanctus sepius horaret satissimamente furem. qui cunctus ille esset. et nullus
compareret. dum torus populus ad ecclesiam conuenisset in virtute ibe
suus Christi precepit ut in cuius ventrem ouis intrasset coram omnibus balatum
daret. Quod factum est. Et egit reus penitentia. et aliis a furtis sibi ca
uebant. ¶ Erat ei querendo omnes cruces quas videbat duote vene
rari. Sed ante quandam crucem magnam et pulcram inuisam perierat. a su
is autem sociis amonitus cur illam non viderit et non inclinauerit dum precibus
a domino requireret cuius esset. audiuit vocem de sub terra. Non vidiisti.
quia ego hic sepultus sum paganus. et signo crucis indignus. Unde
fecit crucem illam abinde tolli. ¶ Cum beatus patricius per berniam predicaret. et fructum ibi promodicum faceret. rogauit dominus ut
aliquid signum ostenderet. per quod vel territi peniterent. Iussu igitur
domini in quadam loco circulum magnum cum baculo designauit. et
ecce terra intra circulum se apperuit. et puteus maximus et profundissimus
ibi apparuit. Ne uelut unius est beato patricio quod ibi quidam purgatori
locus esset. in quem quisquis vellet descendere. alia sibi penitentia non
restaret. nec aliud per peccatis purgatori sentiret. plerique autem inde non
redirebantur. et quod redirebantur qui decetero non reuertebantur. Post
longum igitur tempus mortuo patricio vir quidam nobilis nico
laus qui peccata multa commiserat. cum cum delictorum suorum peniteret. et
purgatori sancti patricii sustinere vellet. cum antea quindecim diebus
ut omnes faciebant se ieiuniis macerasset. apto hostio cum clavi que in
quadam abbatia seruabantur. in predictum puteum descendit. et quoddam
hostium a latere ipsius inuenit. In quod ingrediens cum quoddam ibi
oratorium repisset quidam monachus albis induit oratorium intrauerit
et officium facientes nicolaus dixerunt ut constans esset. quod multa dyabol
i temptationa eum percurrere oportet. Cum ille perquireret quod adiu
torium contra hoc habere posset dixerunt. cum te penis affligi senseris.
protinus exclama et dic. Ihesu criste fili dei viui miserere mihi peccatori
Recedentibus igitur predictis viris continuo assunt demones. et ut
revertatur et sibi obediatur. primo blandis promissionibus persuadent
asserentes quod eum custodient et ad propria incolorem perducent. Sed
cum eis ille nullatenus obedire vellet protinus diversarum ferarum ter
ribiles audirent voces piter et inugitus ac si omnia elempta acutarent

Ad quod cum ille terrore horribili palpitaret ihesu criste fili vei viui
 miserere mihi peccatori primus exclamauit. et statim ois illarum ferarum
 tumultus terribilis coquieuit. processit et ultra ad alium locum. et ibidez
 adebat demonum multitudine dicentium sibi. putas q manus nostras eua
 seris. nequaquam. Sed nunc potius incipies affligi et torqueri. Et ecce quodam
 maximus ignis et terribilis ibidem apparuit. Dixeruntque ei demones.
 nisi nobis penseris in igne te iactabimus ubi redi. Qd cu ille remuerit
 ipm accepit et in illu igne terribilem piecerunt. Ibi dñ cruciare f. primus
 exclamauit ihesu xpe tc. statimq ille ignis extinxit est. Ad aliud denique
 procedens locum vidit quodam viros in igne viuos cremari. et lamis ferre
 is cadentibus a demonibus usque ad viscera flagellari aliosque veteres ha
 bentes deorsum terram per dolorem mordere et clamare. Parce parce. quod tunc
 demones graviter flagellabantur. Aliosque vidit quod membra serpentis vorabantur
 et busones ignitis aculeis eorum viscera extrahebantur. quod cum eis assentire
 voleat in eundem ignem. et penas punitur. et eisdem lamenis et penis flagellantur.
 Et cu ille exclamasset ihesu xpe tc. a pena predicta primus liberatus est.
 Denique procedit ad quandam locum ubi homines sartagie frigebantur ubi rota
 maria erat vinculis ferreis ignitis plena in quibus per diuersa membra ho
 mines erant suspesi. Quae tam velocius voluebatur quod globus igneus emit
 tebat. Post hoc vidit maximam dominum hunc item foveas metallis bullienti
 bus plenas. in quibus alii unum pedem. alii duos habebant. alii ibi erant usque
 ad genua. alii usque ad ventrem. alii usque ad pectus. alii usque ad collum. alii
 usque ad oculos. Hec oia percurrentis nomen dei inuocabat. Processit
 igitur et quandam latitudinem putem intuetur. de quod sumus horribilis et feroz in
 tolerabilis exibat. indeque homines ut ferri candentes in modum fauillarum ex
 ibant. sed demones eos reimpingebant. Dixeruntque ei demones. Locumque
 conspicis est infernum in quo dominus noster beelzebub habitat. In ipsum igitur pu
 teum te iactabimus si nobis assentire recusalis. postquam aut illuc iactatur fueris
 nullum inde remedium evadendi obtinebis. quod dñ ille audire conteneret ipsum
 arripientes per dictum putem iactauerunt. Qui tam vehementi dolore absorperunt
 est ut fere oblitus fuerit nomen domini inuocare. sed dñ ille ad se rediens ihesu
 xpe tc. exclamans corde. quod voce non poterat. primus enim illesus exiuit. et
 ois demonum multitudine tanquam victa euanuit. Procedens ad locum alium vi
 dum quedam ponente super quem cum transire optebat. qui quidem erat strictissimus
 et instar glaciei politus et lubricus sub quo fluius sulphureus.
 et igneus fluebat. Super quem dñ transire se posse oculo despatet. enim record
 atus verbi quod eum de tot malis eripuit confidenter accessit et unum pedem super
 pontem ponens ihesu xpe tc. dicere cepit. Malum autem clamor adeo eum
 terruit ut subsistere virum valeret. Sed predictum verbum perulit. et securus man
 sit. Hinc alium pedem posuit. et eadem verba iterauit. ad quemlibet etiam
 passum eadem verba protulit. et sic securus transiit. Cum ergo transisset in